[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«14» марта 2023 г.                                          р.п. Куйтун                                                    № 185-п
О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций, вызываемых ландшафтными (лесными) пожарами и организации их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2023 года
В целях выработки и осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, вызываемых ландшафтными (лесными) пожарами и организации их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2023 года на территории муниципального образования Куйтунский район, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь ст.ст. 37,46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Создать межведомственный оперативный штаб для выработки и осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, вызываемых ландшафтными (лесными) пожарами и организации их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2023 года на территории муниципального образования Куйтунский район, в следующем составе:
Председатель штаба:
Непомнящий А.А. – временно исполняющий обязанности мэра муниципального образования Куйтунский район

Члены штаба:

1) Терехов С.А. – начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Куйтунский район;

2) Пивцайкин А.И. – начальник отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям администрации муниципального образования Куйтунский район;

3) Панковец С.О. – начальник территориального управления министерства лесного комплекса Иркутской области по Куйтунскому лесничеству (по согласованию);
4) Шишпор И.А. – начальник 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области (по согласованию);

5) Столопов В.П. – начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам (по согласованию);

6) Карташов Р.В. – начальник отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» (по согласованию).
2. Утвердить план мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, вызываемых ландшафтными (лесными) пожарами и организации их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2023 года на территории муниципального образования Куйтунский район (Приложение 1).

3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В. опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района» и разместить в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Временно исполняющий обязанности мэра

муниципального образования

Куйтунский район                                                                                                 А.А. Непомнящий
Приложение 1
                                                                                              к постановлению администрации

                                                                                        муниципального образования

                                                                     Куйтунский район

                                                                                             от «14» марта 2023 г. № 185-п

План

Мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, вызываемых ландшафтными (лесными) пожарами и организации их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2023 года на территории муниципального образования Куйтунский район

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Исполнители
	Примечание

	1.
	Регулярно организовывать проведение заседаний КЧС с рассмотрением вопросов подготовки и прохождения пожароопасного периода 2023 г.
	март-сентябрь
	Председатель КЧС и ПБ МО Куйтунский район, начальник отдела ГОЧС администрации МО Куйтунский район

	2.
	Организовать проведение занятий на уроках ОБЖ по профилактике ландшафтных (лесных) пожаров во всех образовательных учреждениях
	апрель-май
	Начальник управления образования администрации МО Куйтунский район – заведующий МКУ «Центр МиФСОУ КР»

	3.
	Проверить готовность ПВР (пунктов временного размещения) к действиям по предназначению
	март-апрель
	Председатель эвакоприемной комиссии администрации МО Куйтунский район

	4.
	Осуществить мероприятия по предотвращению неконтролируемых сельскохозяйственных палов, обеспечить недопущение пожогов прошлогодней травы на бесхозяйных и неиспользуемых землях. Организовать противопожарное опахивание и постоянное наблюдение на территориях, непосредственно прилегающих к землям лесного фонда
	в течение пожароопасного периода
	Начальник управления сельского хозяйства администрации МО Куйтунский район

	5.
	Отработку информации по термическим активным точкам производить с учетом методических рекомендаций МЧС России
	в течение пожароопасного периода
	Руководитель ЕДДС отдела ГОЧС администрации МО Куйтунский район

	6.
	На пожароопасный период организовать оперативно-следственную группу для совместного с лесхозами и ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам принятия мер по выявлению виновников возникновения и распространения лесных пожаров и привлечение их к ответственности в соответствии с действующим законодательством.
	в течение пожароопасного периода
	Начальник отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России (Тулунский), начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам, руководители лесхозов

	7.
	Провести проверку готовности лесхозов и лесозаготовительных предприятий к пожароопасному периоду
	до 01.04.2023 г.
	Начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам

	8.
	Совместно с арендаторами создать и установить стационарные посты в арендованных лесах на пожароопасный период в количестве 6 -7 штук
	март-апрель
	Начальник ТУ МЛКИО по Куйтунскому лесничеству, арендаторы

	9.
	При выписке путевок на право охоты и рыбной ловли, производить под роспись регистрацию охотников и рыболовов в местах их нахождения и знакомить с «Правилами пожарной безопасности в лесах РФ». В пожароопасный период организовать дополнительное патрулирование наиболее посещаемых охотниками и рыболовами мест. Силами охотколлектива обеспечить патрулирование закрепленных за ними охотугодий
	в течение пожароопасного периода
	Председатель Куйтунского охотобщества Лазарев С.Н., государственный инспектор Зиминского инспекторского участка Центра ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области, главный государственный инспектор Тулунского межрайонного отдела контроля, надзора и рыбоохраны Вавриков И.В., государственный инспектор службы по охране и использованию животного мира Иркутской области Коваленко А.Ю.

	10.
	Главам городского и сельских поселений:

 - завершить корректировку паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров;

- создать постоянно действующие патрульные группы на период установления особого противопожарного режима;

- обеспечить приведение в готовность водовозной и землеройной техники для возможного использования в тушении пожаров;

- обеспечить отделение населенных пунктов от территории прилегающих полей минерализованной полосой не менее 1,4 метра, при этом территория вокруг населенного пункта в радиусе 25-30 метров должна быть очищена от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, сухой растительности и других горючих материалов;

- обеспечить очистку территории населенных пунктов, полос отвода автомобильных дорог, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами, от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности, а также от сухостойных деревьев и кустарников;

- организовать сбор и утилизацию горючих отходов мусора, тары и сухой растительности вне границ населенных пунктов, обеспечив при этом комплекс противопожарных мероприятий, достаточный для предупреждения возникновения пожаров и перехода их на населенные пункты;

- провести проверку готовности систем связи и оповещения населения в случае возникновения пожаров;

- организовать проведение разъяснительной работы среди населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности в каждом населенном пункте;

- обеспечить информирование населения через средства массовой информации о складывающейся обстановке с пожарами и гибелью людей на них, выступления должностных лиц в средствах массовой информации с обращением к населению по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности в лесах;
- организовать патрулирование в границах поселений силами добровольных пожарных и (или) гражданами;
- обеспечить готовность источников наружного противопожарного водоснабжения к забору воды пожарными автомобилями;
- организовать проведение мероприятий по очистке территорий бесхозяйных и длительное время неэксплуатируемых приусадебных участков;
- через ЕДДС обеспечить передачу информации о принимаемых мерах по предупреждению выжигания сухой растительности в условиях особого противопожарного режима;
- осуществить необходимые меры по организации ликвидации стихийных свалок мусора на территории населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам, либо расположенных в непосредственной близости от лесных массивов;
- создать и организовать работу патрульных групп.
	до пожароопасного периода
март-апрель
март-апрель
март-апрель
март-апрель
март-апрель
март-апрель
март-апрель
в течение пожароопасного периода
в течение пожароопасного периода
март-апрель
март-апрель
в течение пожароопасного периода
март-апрель
в течение пожароопасного периода
	Главы городского и сельских поселений

	11.
	Предоставить право лесхозам, ТУ МЛКИО, отделу полиции, ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам оперативно размещать информацию о профилактических мероприятиях и мерах пожарной безопасности на территории муниципального образования Куйтунский район
	в течение пожароопасного периода
	Главный редактор газеты

 «Вестник Куйтунского района»

Чуйкина И.В.